In apostolicae dignitatis specula super gregem dominicum licet

> immeriti constituti , injunctum nobis desuper apostolatus offi-

› cium, debite, ut tenemur exequi coadjuvante Domino cupientes ad

» eam libenter nostrae dirigimus considerationis intuitum , ut dili-

» genter conspiciamus quae reipublicae utilitatem respiciunt, et com-

» modum, ut per nostrae provisionis auxilium evelantur vitia , planten-

» tur virtutes, destruantur iniqua, et reaedificentur honesta ac pra-

» va transeant in directa et sublatis deformibus, reluceant debite re-

» formationis decor , et pulchritudo, ut totius aecquitatis et justitiae

» exinde proveniant incrementa.

D

D
21. Sane licet fel . rec . Joannis XXII , Benedictus XII et Gre-

gorius VI Romani Pontifices , praedecessores nostri , necnon de

› mandato apostolico nonnulli auditores audientiae contradictarum

litterarum apostolicarum, et demum bonae memorie Gaufridus

Episcopus Babilonensis, et Petrus tunc electus Vivariensis dictae

audientiae auditores nonnullas constitutiones, et ordinationes re-

gimem , et gubernationem officialium ac officiarum cancellariae, et

poenitentiariae Apostolicarum, necnon praedictarum contradicta-

› rum, et causarum palatii Apostolici audientiarium, et aliorum in

› Romana curia judicum, seu commissariorum, eorumque notario-

» rum, necnon advocatorum consistorialium, et procuratorum in au-

dientia praedictis concernentes laudabiliter ediderint ; quia tamem

hujusmodi crescente malitia post modum aut debite non obser-

»

»

>

>
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D

⚫ vatae, aut additionibus utilibus indigere noscuntur ; nos igitur su-

per hoc intendentes prout ex debito pastoralis officii nobis injun-

cli licet immeriti obbligamur, laudabiliter, et utiliter providere

⚫ tenore praesentium praefatas constitutiones, et ordinationes ( quas

. hic haberi volumus pro expressis ) auctoritate apostolica tenore

praesentium innovantes, ac eas cum additionibus infrascriptis prae-

cipientes firmiter observari eadem auctoritate statuimus, et etiam

⚫ ordinamus.

>

D

»

·

D

>

D
2 2. Quod si notarii apostolici, ac eorum abbreviatores, et

» alii in justitia et etiam gratia litterarum apostolicarum abbrevia-

tores taxam nimiam pro minutis suis petierint, ac etiam si literae

apostolicae excessive taxatae fuerint, super excessibus hujusmodi

per partem ad vicecancellarium aut de mandato suo, vel ipso ab-

sente ad ejus locum tenentem, seu praesidentem in cancellaria

praedicta habeatur recursus, qui deliberatione habita cum abbre-

› viatoribus assistentibus eidem vicecancellario in expeditione lite-

› rarum apostolicarum in cancellaria , et aliis de quibus sibi videbi-

tur in hoc peritis excessus praedictos ad debitam reducant mode-

rationem, ac medietatem hujus quod excessive petierint a scri-

ptoribus, vel abbreviatoribus, qui illud petierint, necnon taxatori-

» bus literarum earum, qui illas sic excessive taxaverint, exigant

» in usus cappellae scriptorum praedictorum aut alia pia opera con-

⚫ vertendum. Quodque notariis praedictis pro minutis literarum pro-

‣ visionum patriarcharum, metropolitanarum , ac aliarum cathedra-

lium, ecclesiarum , et monasteriorum quorumcumque consistoriali-

» ter factarum, cum aliae non pertineant ad ipsos recipere valeant

» sicut plus, vel minus pro communi servitio solvitur ab eisdem, vi-

⚫ delicet pro primo centenario florenorum communis servitii ultra

quinque, et pro quolibet alio similium florenorum centenario, si

plura seu ultra unum, et si servitium hujusmodi ad centum flore-

■ nos non ascenderit, pro quolibet decennario numero florenorum

hujusmodi, ultra medium florenum nullatenus recipiant, vel exigant

⚫ quocumque quaesito colore, alioquin eorum quemlibet poenas in

⚫ dictarum literarum abbreviatores plus debito a minutis quas fa-

ciunt exigentes latas inferius, declaratas incurrere volumus ipso

Supplem. Fol. IV. P. 2 .

D

D

D

29

226 RISOLUZIONI DEI PONTEFICI, CONCILII , ECC.

facto. Quod si eorum, et cujuscumque alterius abbreviatoris cul-

» pa literae, quarum fecerint minutas et pro quibus salaria seu emo-

» lumenta recipiunt, fuerint rescribendae, eorum sive illius expen-

» sis rescribantur , qui fuerit vel fuerint in culpa , sub poenis infra

> dictis, et insuper cum praefati notarii expertos, et sufficientes ha-

⚫ bere debeant abbreviatores, quandoque recipiunt in arte abbre-

⚫ viatoria minus expertos, ex quibus secuta sunt quandoque detri-

» menta , atque damna, statuimus quod nullus dictorum notariorum

aliquem in suum abbreviatorem recipere valeat neque possit nisi

primitus ad id per assistentem vicecancellario in expeditione lite-

› rarum apostolicarum, et alios quibus sibi videbitur, abbreviatores

in minutis super ipsis de justitia formandis experti et sufficientes

» reperti fuerint et etiam approbati.

D

>

»

D

D

D

D

>

D
23. Statuimus, et etiam ordinamus quod si litera fuerit in can-

cellariae rescribenda judicata quod infra tres dies naturales , a die

requisitionis partis prosequentis, aut sollicitatoris expeditionis ejus-

dem ille cujus culpa judicata fuerit rescribenda expensis suis pro-

prii sine quocumque alio salario quantumcumque modico, etiam

gratis oblato, teneatur rescribere, aut rescribi facere, sub poena

suspensionis ab officio scriptoriae literarum praedictarum, et in-

gressu cancellariae , si scriptor fuerit literarum praedictarum

quadraginta dierum continuorum tempore, nec interim literas ali-

cujus taxae sibi distribuat distributor, sive referendarius literarum

› earumdem sub excommunicationis poena , quam si contrario faciat

⚫ scienter incurrat ipso facto , a qua absolvi non possit nisi a Romano

» Pontifice prius satisfacto realiter et cum effectu parti laesae de da-

mnis et interesse, et tres ducatos solvat applicandos eidem cap-

pellae scriptorum literarum praedictarum pro poena . Si vero fuit

abbreviator similiter compellatur literam facere scribi infra prae-

» dictum terminum, sub poena suspensionis ab ejus officio , et ejus

ingressu cancelleriae per tres menses, quo suspensionis tempore

» durante nihil sibi distribuat vicecancellarius, quod ei inadverten-

ter, vel alias vicecancellarius quicquam sibi distribuat, et si ipse re-

cipiat hujusmodi suspensionis tempore durante, ipso facto senten-

tiam excomunicationis incurrat, a qua nullo modo possit absolvi

D

D

»
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D

>

D

parti lesae de damnis et interesse et donec realiter solverit tres

ducatos convertendos, ut praefertur, et ad reiterationem delicti

sive excessus locum habeat multiplicatio poenae .

D
24. Et quod nulli ex scriptoribus praedictis, qui per se ipsum

ejus officium scriptoris literarum praedictarum personaliter non

› exercet, aut non valet exercere, quicquam distribuatur , aut ali-

quod ex eodem officio percipiat emolumentum , nisi causa infirmi-

tatis , aut alio legitimo extiterit impedimento detentus ; quo casu

cum eo possit per vicecancellarium praedictum per literas ejusdem

causam distributionis continentes prius in ipsa cancellaria publi-

› candas, ad tempus de quo sibi videbitur dispensari . Quodque de

› caetero nullus hujusmodi officium scriptoriae praedictae cum offi-

⚫cio poenitentiariae literarum valeat retinere , et si quis hoc atten-

tare praesumpserit, utroque privatus existat ipso facto.

D

›

»
2 5. Illi quoque qui hujusmodi abbreviaturae vel scriptoriae

apostolicarum, cum officio scriptoriae poenitentiariae literarum

praedictarum insimul nunc obtinent, infra decimam diem proxime.

» futuram hujusmodi officium poenitentiariae, vel scriptoriae litera-

› rum dimittere teneantur , alioquin si contrarium fecerint, poenam

incurrant proxime dictam.

>
26. Sane cum deceat abbreviatores literarum praedictarum

⚫ assistentes vicecancellario, aut locumtenenti, seu praesidenti prae-

dictis in hujusmodi literarum in cancellaria praedicta expeditio-

ne, abbreviatura literarum ipsarum officio fore sufficientes et ex-

‣ pertos, ac etiam circumspectos, prudentes et probos, similiter sta-

tuimus et ordinamus, quod nullus de caetero ad assistendum prae-

dicto vicecancellario, seu locumtenenti, vel praesidenti in litera-

rum apostolicarum expeditione, nisi per dictam majorem partem

» abbreviatorum continuantium cancellariam antedictam primitus

» examinatus fuerit, et ad id repertus sufficiens, et etiam approba-

⚫ tus , nullatenus admittatur .

»

· 2 7. Et quod praedicti assistentes hora
super hoc

per
vice-

› cancellarium praedictum deputanda singulis diebus, quibus ipsa

› cancellaria tenebitur ad eam venire, et in ipsa quando tenta fue-

rit residere debeant, nec interim ab ipsa recedere possint cessante
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D

excusatione legitima , quam eodem vicecancellario, aut locumte-

nenti, seu praesidenti si praesentes fuerint vel in eorum absentia

praedictis assistentibus exprimere debeant, vel jurare se legittimam

> excusationem habere, nisi super hoc a vicecancellario, vel locum-

» tenente licentiam habuerint specialem. Quodque singuli assisten-

. tium praedictorum, qui post tertiam partem horae praedictae ve-

› nerint, sex , et similiter qui ante dictam cancellariam finitam re-

» cesserint sex alios , qui vero eadem die ad dictam cancellariam

» non venerint, duodecim grossos turonenses singulis diebus quibus

⚫ hoc commiserint, capellae scriptorum praedictorum pro poena con-

» temptus statuti et ordinationis nostrae hujusmodi infra tres dies

» tum immediate sequentes solvere sint adstricti, nec ob id appel-

lantes , nisi prius satisfacto de principali, et expensis si quae inde

factae fuerint ad hujusmodi appellationis prosecutionem quomodo

» libet admittantur , similiter idem per alios abbreviatores sufficien-

tes ad continuandam eamdem cancellariam per assistentes prae-

dictos ex aliis abbreviatoribus eligendos, necnon in officialibus

dictae cancellariae , sub similibus poenis volumus observari.

D

D

»

D

D

» 28. Statuimus insuper, et etiam ordinamus , quod sinescalcus

dictae cancellariae qui custos nuncupatur, juramentum in manibus

dicti vicecancellarii in sua primaria receptione ad officium sine-

⚫ scalciae cancellariae predictae, necnon singulis annis de hujusmo-

» di officio fideliter exercendo, et alias juxta formamjuramenti prae-

dicti per nos noviter apposita, et in libro cancellariae infrascri-

› ptam prestare teneatur . Quodque ipse in quibuscumque literis de

gratia diem receptionis earumdem, qua sibi in dicta cancellaria

praesentabuntur , scribat, et pro scriptura hujusmodi nihil reci-

piat etiam gratis oblatum, literasque praedicta secundum ordi-

nem receptionis earumdem sine fraude in expeditione praesentet

expediendas . Nec literas , rotulos, ac supplicationes in literarum

expeditione traditas vel traditos ante vel post nostrarum litera-

rum expeditionem in dicta cancellaria, celabit vel occultabit aut

› malitiose retinebit seu earumdem literarum expeditionem diffe-

ret , aut retardabit per se , seu alios, contra ordines supra-

scriptos, quod si contrarium scienter fecerit, eo ipso sententiam

D

D

•
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»

excommunicationis incurrat, a qua absolvi non possit nisi a Romano

Pontifice, praeterquam in mortis articulo constitutus. Quodque si

▸sinescalcus praedictus contra hujusmodi suum juramentum fraude

» vel dolo aliquod fecisse reperiatur , sit dicto officio eo ipso privatus

⚫ et qua de talibus, et similibus delictis , quae secrete committuntur,

⚫ potest cum difficultate constare, seu de scriptoribus, vel abbrevia-

» toribus praedictis non suspecti, ac bonae famae, et boni nominis

ipsum sinescalcum hujusmodi suum officium illegaliter exercuisse

deponant, et de hoc etiam si publice diffamatus, dicto suo officio

sit eo ipso privatus, et nisi de eo per dictum cancellarium infra

tres dies inde sequentes provisum fuerit, ex tunc possint de suffi-

cienti abbreviatore literarum praedictarum ( qui juramentum si-

⚫ militer prestare et omnia praedicta eidem sinescalco incumbentia

adimplere teneatur ) provideri. Et insuper quod nullus alius quam

sinescalcus praedictus aliquam literarum gratiam continentem ex-

pediendam in loco expeditionis ponat.

·

"

·

·

»

D

»

·
29. Similiter statuimus, et etiam ordinamus quod nullus con-

⚫stitutionum dictae cancellariae cuiquam, ut de ea in judicio vel

alibi fidem faciat, tradere nisi primitus per dictos assistentes fue-

rit judicatum dandas, et postmodum per duos ex eis tunc praesen-

» tes videatur, et signetur in dorso ac per duos ex abbreviatoribus

> in forma debita auscultetur cum libro praedicto, qui se subscri-

⚫ bant in eodem , et deinde per vicecancellarium subscribi debeant

» a suo signo more debito signari , et parti petenti dari, pro qua

quidem constitutione ultra quatuor grossos Avinionenses, quorum

sexdecim valent unum florenum auri de camera, pro signo, sigillo,

» et scriptura, et alias per secretarium vel cubicularium dicti vi-

• cecancellarii, esinescalcum predictum, vel alius quicumque nul-

latenus recipiatur, vel etiam exigatur.

D

D

D
2 10. Praeterea, ut literae justitiam concernentes absque par-

. tium damno, ac brevius expediantur, statuimus et ordinamus, quod

⚫ cancellaria literarum justitiae, quae si ad hoc literae sufficiant, ter

singulis septimanis prout antiquitus teneri consueverat : Si vero ad

id hujusmodi literae non sufficiant singulis septimanis saltem semel

» teneatur ; ad quam notarii, qui sex esse debent, eorumque, et aliis

·
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.
⚫ in formandis notis de justitia, vel in jure sufficientes abbreviato-

⚫ res, ( quorum nomina sint in matricularia abbreviatorum dicta-

› rum literarum inscripta ) necnon praelati et alii doctores famosi

› ac practici in dicta curia praesentes, et primitus per eosdem prae-

latos et doctores solito praestito juramento debeant convocari, prout

⚫ hactenus extitit laudabiliter observatum, quodque in eadem cancel-

laria literae executoriae super sententiis in Romana curia latis ,

nisi stylus in causis in eadem curia servari solitus servatus fuerit

per ordinem, prout in literis praedictis juxta stylum cancellariae

praedictae narrari censuerit, aut in aliquibus expensae factae in

» causis ipsis excessive contra constitutiones super editas notorie

» taxatae fuerint, donec de partium , vel partis victricis consensu vel

alias juridice moderatae fuerint, minime possint, et debeant ex-

pedire.

D

»

D

D

D

» 2 11. Et insuper statuimus, et ordinamus, quod examinatores

in gratia speciali antequam exerceant hujusmodi officium de illo

fideliter exercendo in manibus dicti vicecancellarii praestent ju-

• ramentum, ipsique postmodum hujusmodi officium diligenter per

‣ se ipsos exerceant. Impetrantes de literatura , scientia, et idoneita-

te, et illos beneficia curam animarum aut jurisdictionem habentia

petentes, rigide examinent, ac de vita et moribus informationem

recipiant diligentem et praedictam sufficientiam et idoneitatem, in

scripto sub signato suo referant examinatores pro qua quidem scri-

ptura, signeto, falarioque, et labore eorum , ultra unum grossos

turonenses , et clericum scripturam facientem praedictam , ultra simi-

» lis grossi quartam partem, aliquid etiam gratis oblatum nullatenus

recipere praesumant; quod si examinator vel clericus in contrarium

attentaverint, eo ipso excommunicationis sententiam incurrant a

» qua non possint absolvi donec fuerit satisfactio facta.

D

>

D

» 2 12. Similiter statuimus et ordinamus, quod bullatores dicta-

» rum literarum apostolicarum, pro ipsis literis bullandis , sive gra-

tiam, sive justitiam contineant, ultra illud quod antiquitus , et ante

» schisma, videlicet tempore Gregorii Papae XI praedicti pro si-

› milibus recipiebant literis, nihil recipere praesumant, nec de lite-

» ra duplicata ultra quatuor, et de litera correpta iterum bullanda,

RISOLUZIONI DEI PONTEFICI, CONCILII, ECC. 231

necnon de litera super campo habito de registro, ultra octo, nec-

⚫ non de literis alias bullatis et iterum ( non tamen propter defe-

⚫ ctum partium ) bullandis, et in dicto registro corrigendis, ultra

› unum Turonensem grossum recipere, aut exigere praesumant.

>

D

·

D
2 13. Et idem volumus per dictarum registratores in praedi-

⚫ctis omnibus observari . Quodque praedicti registratores literas re-

gistratas, causa aliquid exigendi , vel extorquendi a prosequenti-

bus ipsas, plus debito differri non faciant registrari , vel eas de

mala expeditione malitiose redarguant, sed ad quaestum accusent,

» aut in salariis clericorum in registro praedicto scribentium parti-

cipent; quod si contrarium fecerint, ipso facto excommunicationis

⚫ sententiam incurrant, a qua (mortis casu excepto) per alium quam

• Romanum Pontificem nequeant absolutionis beneficium obtinere,

et insuper suo officio hujusmodi, si hoc per testes, vel alias prae-

sumptive probari poterit, eo ipso sint privati , et perpetuo inhabi-

les ad quodcumque officium exercendum, si in Romana curia exi-

stant. Quodque clerici in dicto registro scribentes , qui literas eis.

› traditas infra tres dies ex tunc immediate sequentes ( cessante im-

pedimento legitimo ) non registraverunt, a dicto registro penitus

⚫ amoli existant, nec vel ibi scribendam de caetero admittantur .

D

D

D

D

>

"

D
2 14. Et nihilominus cum justitiam in judicio contradictorio

puro deceat exerceri statuimus, et etiam ordinamus , quod nullus

deinceps causarum palatii Apostolici in auditorem recipiatur nisi

doctor fuerit sacris famosus, et post doctoratum ab eo receptum

⚫ per triennium ad minus legerit in eodem, sitque commendatus de

› vita ac morum honestate, aliisque virtutibus, ac ab omni munere

› sint mundae manus ejus , et bonum habeat testimonium habeatque ad

⚫ minus sive in beneficiis , sive in bonis temporalibus ducentos flo-

renos auri de camera annuatim in portatis , de quibus valeat in di-

cta curia ipse sustentari.

.2 15. Quodque postquam fuerit concessum per Papam aliquem

, in auditorem causarum dicti palatii admitti , antequam ulterius ad

ipsius admissionem procedatur, decanus auditorum praedictorum

de praemissis facere teneatur inquisitionem diligentem, et quicquid

per eam repererit, fideliter referat vicecancellario praedicto, qui
»
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»

hoc similiter Papae exponere teneatur, quod si aliquid de prae-

missis defuerit, ad ipsius admissionem in auditorem ulterius mi-

› nime procedatur nisi aliud mandaret Papa antedictus.

P

D
2 16. Si vero per informationem hujusmodi, ipsum constiterit

> famosum doctorem aliaque praemissa fore vera, idem vicecancel-

» larius vocatis quatuor ex dictis auditoribus si canonista decreta-

» lem , si vero legista fuerit legem , quam infra unius mensis spatium

a die sibi assignata computandum , in dicti vicecancellarii, aut lo-

» cumtenentis praesentia et ad hoc vocatis omnibus dictae sedis no-

tariis , et praedictis auditoribus . et consistorialibus advocatis tunc

‹ in eadem curia praesentibus, invitatis ad id etiam praelatis, et aliis

famosis , et literatis viris, qui tunc in eadem curia extiterint

repetere teneatur singulos qui arguere voluerint idem repetens

» audire teneatur , quodque quatuor ultimi ex advocatis praedictis

⚫ tunc praesentes arguere sint adstricti.

D

D
217. Quod si idem repetens in hujusmodi repetitione taliter se

» habuerit, quod sit merito commendatus , dictus vicecancellarius se-

⚫ cundum relationem majoris partis notariorum et auditorum, ac

› advocatorum praedictorum ad ejus admissionem in auditorem

ulterius procedat : si vero secundum relationem praedictam re-

pertus fuerit diminutae scientiae vel judicii relatione super hoc

» per dictum vicecancellarium Papae facta, ab hujusmodi admissio-

⚫ ne repellatur .

D

D
218. Et insuper quod praedicti auditores, et eorum loca

• exercentes, libros juris ordinarios ad minus continuo secum ha-

» bere teneantur, processusque causarum agitatarum coram eis per-

⚫sonaliter videant et visitent, ac testes in causis hujusmodi si pon-

deris fuerint ( maxime si pars aliqua hoc requisiverit) examinent,

in aliis vero per duos notarios faciant examinari diligenter, nec